
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3062 del 25/06/2019

Oggetto D.Lgs n. 387/2003. Ditta FRI-EL EUGANEA S.R.L.  con
sede  legale  nel  Comune  di  Roma  (RM).  VOLTURA
dell'Autorizzazione  Unica  (A.U.),  atto   n.  8566/2012  e
s.m.i., rilasciato alla Ditta FRI-EL EUGANEA SOCIETA'
AGRICOLA S.r.l.,  per la  costruzione e l'esercizio di  un
impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonti
rinnovabili, mediante produzione e combustione di biogas,
con potenza elettrica nominale pari a 999 kWel, da ubicare
nel  Comune  di  Ostellato  (FE),  localita'  San  Giovanni,
Strada Valmana.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3122 del 24/06/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno venticinque GIUGNO 2019 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc n. 17230/2019/MB

OGGETTO: D.Lgs n. 387/2003,  L.R. n. 26/2004, L.R n. 13/2015. Ditta FRI-EL EUGANEA S.R.L.  con

sede  legale  nel  Comune  di  Roma  (RM). VOLTURA dell'Autorizzazione  Unica  (A.U.),  atto  della

Provincia  di  Ferrara  n.  8566/2012  e  s.m.i.,  rilasciato  alla  Ditta  FRI-EL  EUGANEA SOCIETA’

AGRICOLA S.r.l., per la costruzione e l’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica

da fonti rinnovabili, mediante produzione e combustione di biogas, con potenza elettrica nominale

pari a 999 kWel, da ubicare nel Comune di Ostellato (FE), località San Giovanni, Strada Valmana. 

LA RESPONSABILE

VISTA la nota Prot.  n. 8207 del 29.05.2019, acquisita al  Prot.  di  Arpae n. PG/2019/85872 del

30.05.2019, trasmessa dalla Ditta  FRI-EL EUGANEA S.R.L., C.F. e P.IVA n. 02549880215, nella

persona del Legale Rappresentante Sig. Josef Gostner, con sede legale nel Comune di Roma (RM),

Piazza della Rotonda n. 2, con la quale chiede la VOLTURA dell'intestazione dell'Autorizzazione

Unica, atto n. 8566 del 01.02.2012 e s.m.i.,  rilasciato dalla Provincia di Ferrara  alla Ditta  FRI-EL

EUGANEA  SOCIETA’  AGRICOLA  S.r.l., per  la  costruzione  e  l’esercizio  di  un  impianto  di

produzione di energia elettrica alimentato da fonti rinnovabili, mediante produzione e combustione

di biogas, con potenza elettrica nominale pari a 999 kWel, nonché delle opere connesse e delle

infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  e  all’esercizio  dell’impianto  stesso,  da  ubicare  nel

Comune di Ostellato (FE), località San Giovanni, Strada Valmana;

VISTO il  Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003, n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE,

relativa alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato

interno dell’elettricità”;

VISTA  la Legge  Regionale  del  23  dicembre  2004  n.  26  ”Disciplina  della  programmazione

energetica territoriale ed altre disposizioni in materia di energia“, ed in particolare l’art. 3 comma 1

lettera  b)  che  attribuiva  alle  Province  le  funzioni  relative  alle  autorizzazioni  all'installazione  e

Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara - Area  Autorizzazioni e Concessioni Centro 
Via Bologna 534 | 44124 Ferrara |  tel +39 0532 234811 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

                1



all'esercizio degli impianti di produzione di energia previste dalla legislazione vigente, non riservate

alle competenze dello Stato e della Regione;

VISTA la Legge 7 Aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni

e fusioni di Comuni”;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13: “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

RICHIAMATA l’Autorizzazione Unica, atto n. 8566 del 01.02.2012 sopra citata e gi atti di modifca della

stessa;

VISTO che nella nota del 29.05.2019 precedentemente citata, la Società FRI-EL EUGANEA S.R.L.:

dichiara che  con  il  Verbale  di  Assemblea  straordinaria  dei  soci  datato  13.05.2019,  la  Ditta  “Fri-El

Euganea  Società  Agricola  S.r.l.”  ha  provveduto  ad  ampliare  il  proprio  oggetto  sociale  (non  più

esclusivamente agricolo) con conseguente necessaria modifica della sola denominazione sociale in

“Fri-El  Euganea  S.r.l.”,  rimanendo  invariati  codice  Fiscale/Partita  Iva/sede  legale/sede

operatiVa/soci/membri  dell'organo amministrativo;  comunica che la  Società  continua a  mantenere i

requisiti in materia di autorizzazione unica dalla normativa nazionale e regionale in vigore, nonché tutti

gli obblighi e diritti di cui all'Autorizzazione Unica, atto n. 8566/2012 e s.m.i.;

VISTA la visura ordinaria della FRI-EL EUGANEA S.R.L., allegata all'istanza;

VISTO  il  “Verbale  di  Assemblea”  registrato  a  Bolzano  in  data  16.05.2019  al  n.  5745,  con  cui,  in

particolare, è stato deliberato di modificare la denominazione della Società da “Fri-El Euganea Società

Agricola S.r.l.”  in “Fri-El Euganea S.r.l.”; 

CONSIDERATO che  in data 24.06.2019 sono state richieste le verifiche antimafia alla Prefettura di

Roma, per la Ditta FRI-EL EUGANEA S.R.L. e che si resta in attesa dell'esito di dette verifiche;

CONSIDERATO che la Ditta FRI-EL EUGANEA S.R.L., con nota allegata all'istanza, ha specificato

di  aver assolto all'imposto di bollo al  fine del  rilascio del presente atto, con la marca da bollo

numero identificativo 01171730936615 del 03.052019;

2



RITENUTO, sulla base dell’istruttoria dello scrivente Servizio, che si possa dar luogo al rilascio della

voltura richiesta;

DATO ATTO che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 Lu-

glio 2015 n. 13, con il  trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori  Ambiente

delle Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la riuni-

ficazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, dispo-

sta dalla L.R. 30 Luglio 2015, n. 13;

DATO ATTO che con D.D.G. n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo ge-

nerale,  a far  data dal  01.01.2019, dell'Agenzia regionale per la prevenzione,  l'ambiente e l'energia

dell'Emilia-Romagna (Arpae), istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

DATO ATTO che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018, è stato approvato l’assetto

organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

DATO ATTO che  con D.D.G. n.106/2018 è stato conferito alla sottoscritta incarico dirigenziale di Re-

sponsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara con decorrenza 01.01.2019;

DATO ATTO che responsabile del presente procedimento amministrativo è la Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni Arpae di Ferrara

D I S P O N E

la  VOLTURA alla Ditta FRI-EL EUGANEA S.R.L., nella  persona  del  Legale  Rappresentante  pro

tempore, con sede legale nel Comune di  Roma (RM), Piazza della Rotonda n. 2,  C.F. e P.IVA n.

02549880215,  della  titolarità  dell’Autorizzazione Unica  atto  n.  8566  del  01.02.2012  e  s.m.i.,

rilasciato dalla Provincia di Ferrara, alla Ditta FRI-EL EUGANEA SOCIETA’ AGRICOLA S.r.l., per la

costruzione  e  l’esercizio  di  un  impianto  di  produzione  di  energia  elettrica  alimentato  da  fonti

rinnovabili, mediante produzione e combustione di biogas, con potenza elettrica nominale pari a

999 kWel,  nonché delle  opere connesse e delle  infrastrutture indispensabili  alla  costruzione e

3



all’esercizio dell’impianto stesso, da ubicare nel Comune di Ostellato (FE), località San Giovanni,

Strada Valmana

A U T O R I Z Z A

l'ESERCIZIO dell'impianto a biogas sopra citato,  alle stesse condizioni dell'Autorizzazione Unica,

atto della Provincia di Ferrara n. 8566 del 01.02.2012 e s.m.i.

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell'Autorizzazione  Unica,  atto    n.    8566  del

01.02.2012 e nei successivi atti di modifica  , a cui il presente atto va unito quale parte integrante.

Da parte del legale rappresentante dovrà essere preventivamente inoltrata ad Arpae formale domanda

per  ogni  variazione riguardante il  contenuto  del  presente  atto,  nonché per  ogni  modifica  in  merito

all'assetto  proprietario  e  nella  struttura  d’impresa,  per  la  quale  dovrà  essere  presentata  specifica

domanda di voltura.

L’efficacia della presente voltura decorre dalla data del rilascio alla Ditta interessata e fatto salvo l'esito

favorevole delle verifiche antimafia da parte della Prefettura di Roma.

Il presente atto, firmato digitalmente, viene trasmesso via PEC alla Ditta interessata FRI-EL EUGANEA

S.R.L.,   all’Azienda USL di Ferrara, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, a E-Distribuzione

S.p.A., al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco Ferrara e al GSE S.p.A.

Entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della presente voltura  la Ditta dovrà adeguare la

polizza fidejussoria COFACE n. 2203486, provvedendo ad aggiornare il nominativo del contraente.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi

di legge contro l’atto stesso, alternativamente al TAR dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato, rispet-

tivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente voltura.

firmato digitalmente

    La Responsabile del Servizio

      Ing. Paola Magri

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


